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令和３年経済センサス-活動調査 産業横断的集計 

（事業所に関する集計及び企業等に関する集計） 

調査の結果（熊本県の概要） 
 

熊本県 企画振興部 交通政策・統計局 統計調査課 

 

【はじめに】 

この「令和３年経済センサス-活動調査」は、令和３年（2021 年）６月１日を調査期日と

して、総務省及び経済産業省が実施した統計調査であり、このうち「産業横断的集計（令和

5 年 6 月 27 日公表）」の調査結果を基に、熊本県において独自に集計したものである。 

また、以下に掲げる事業所を除く全国全ての事業所及び企業が対象となっており、統計

法に基づいた報告義務のある調査となっている。 

・日本標準産業分類大分類 A－農業，林業に属する個人経営の事業所 

・日本標準産業分類大分類 B－漁業に属する個人経営の事業所 

・日本標準産業分類大分類 N－生活関連サービス業，娯楽業のうち、小分類 792－家事サ

ービス業に属する事業所 

・日本標準産業分類大分類 R－サービス業（他に分類されないもの）のうち、中分類 96

－外国公務に属する事業所 

 

調査期日について、事業所数及び従業者数は、2021 年 6 月 1 日現在の数値である。 

なお、「調査事項」のうち、売上（収入）金額、費用等の経理事項は、2020 年１年間の

値を把握している。 

 

平成 28 年経済センサス‐活動調査では活用されていなかった「国税庁法人番号公表サイ

ト」情報から、過去の調査では捉えていない外観からの確認では把握が困難な事業所を加

えた調査名簿を基に調査を行い、従来の活動調査よりも幅広に事業所を捉えており、単純

に比較ができないことから、平成 28 年経済センサス‐活動調査結果については「参考」と

表章している。 

このため、集計結果の時系列比較を行う際は、十分に留意が必要である。 

 

その他については、「利用上の注意」及び「用語の解説」を参照してください。 

また、調査詳細については、総務省統計局のホームページよりご確認ください。 

URL https://www.stat.go.jp/data/e-census/2021/kekka/index.html 

 

  

https://www.stat.go.jp/data/e-census/2021/kekka/index.html
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１ 【概況１】企業等数、売上(収入)金額及び純付加価値額 

 

 

 

 

 

 

○企業等数は、52,747企業となっている。※【参考】H28経済センサス：50,699企業 

また、九州各県と比べると、福岡県（143,496企業）の次に多く、九州2位（全国22位）と

なっている。 

 

○売上(収入)金額は、10兆1095億円となっている。※【参考】H28経済センサス：9兆3270億円 

また、九州各県と比べると、福岡県（45兆6199億円）の次に多く、九州2位（全国24位）

となっている。 

 

○純付加価値額は、2兆1759億円となっている。※【参考】H28経済センサス：2兆805億円 

また、九州各県と比べると、福岡県（8兆 7345 億円）の次に多く、九州 2位（全国 23位）

となっている。 

 

○1企業あたり売上高は、20,250万円となっている。※【参考】H28経済センサス：18,803万円 

また、九州各県と比べると、福岡県（34,306 万円）の次に多く、九州 2位（全国 28 位）

となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

熊本県の主要 3 項目は、以下のとおり。 

 ・企業等数    ： 52,747 企業   九州 2 位  全国 22 位 

 ・売上(収入)金額 ： 10 兆 1095 億円 九州 2 位  全国 24 位 

 ・純付加価値額  ： 2 兆 1759 億円  九州 2 位  全国 23 位 

表１ 企業等数、売上高、純付加価値額／熊本県と九州、全国の比較

全国に占
める割合

【参考】
H28

全国に占
める割合

【参考】
H28

全国に占
める割合

【参考】
H28 R3

【参考】
H28

（％） （百万円） （％） （百万円） （百万円） （％） （百万円） （万円） （万円）

熊本県 52,747 1.4 50,699 10,109,483 0.6 9,327,062 2,175,932 0.6 2,080,532 20,250 18,803
福岡県 143,496 3.9 135,221 45,619,909 2.7 42,240,730 8,734,505 2.7 8,512,258 34,306 31,889
佐賀県 25,591 0.7 26,253 4,525,790 0.3 4,435,414 1,084,919 0.3 1,040,236 18,726 17,512
長崎県 42,716 1.2 43,845 6,561,288 0.4 6,851,448 1,488,591 0.4 1,630,011 16,102 15,932
大分県 36,508 1.0 36,923 6,531,188 0.4 6,746,237 1,466,094 0.4 1,457,940 19,046 18,848
宮崎県 35,677 1.0 36,649 5,824,597 0.3 5,677,123 1,314,858 0.3 1,237,607 16,987 15,712
鹿児島県 51,296 1.4 52,405 9,369,559 0.6 9,129,559 2,052,063 0.6 1,958,210 19,031 17,611

沖縄県 47,518 1.3 45,038 7,565,920 0.4 7,690,229 1,661,910 0.4 1,622,407 17,083 17,150

全国 3,684,049 100.0 3,586,142 1,693,312,591 100.0 1,624,714,253 336,259,518 100.0 289,535,520 49,194 46,206

注1：「売上高」、「純付加価値額」及び「１企業当たり売上高」は必要な事項の数値が得られた企業等を対象として集計した。

企業等数 １企業当た
り売上高

全産業（公
務を除く）

売上高 純付加価値額
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２ 【概況２】事業所数及び従業者数 

 

 

 

 

 

○事業所数は、72,744事業所となっている。※【参考】H28経済センサス：74,104事業所 

また、九州各県と比べると、福岡県（210,530事業所）の次に多く、九州2位（全国22位）

となっている。 

 

○従業者数は、71万6508人となっている。※【参考】H28経済センサス：69万992人 

また、九州各県と比べると、福岡県（230万9989人）の次に多く、九州2位（全国23位）と

なっている。 

 

○１事業所当たり従業者数は、9.8人となっている。※【参考】H28経済センサス：9.6人 

また、九州各県と比べると、福岡県（11.0 人）、佐賀県（10.1 人）の次に多く、九州 3 位（全

国 23 位）となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

熊本県の事業所数及び従業者数は、以下のとおり。 

 ・事業所数 ： 72,744 事業所   九州 2 位  全国 22 位 

 ・従業者数 ： 71 万 6508 人   九州 2 位  全国 23 位 

表２ 事業所数、従業者数／熊本県と九州、全国の比較
事業所数／全産業（公務を除く） 従業者数／全産業（公務を除く）

R3 【参考】H28 R3 【参考】H28

(事業所)

全国に占
める割合
（％） (事業所)

全国に占
める割合
（％） (人)

全国に占
める割合
（％） (人)

全国に占
める割合
（％）

R3

(人)

【参考】
H28
(人)

熊本県 72,744 1.4 74,104 1.3 716,508 1.2 690,992 1.2 9.8 9.6
福岡県 210,530 4.1 223,008 4.0 2,309,989 4.0 2,236,269 3.9 11.0 10.5
佐賀県 35,815 0.7 38,131 0.7 360,756 0.6 354,733 0.6 10.1 9.5
長崎県 58,382 1.1 63,156 1.1 525,985 0.9 536,782 0.9 9.0 8.7
大分県 50,589 1.0 54,443 1.0 475,034 0.8 483,206 0.8 9.4 9.1
宮崎県 48,940 1.0 52,663 0.9 446,103 0.8 448,050 0.8 9.1 8.7
鹿児島県 71,793 1.4 77,256 1.4 659,951 1.1 669,456 1.2 9.2 8.9

沖縄県 63,593 1.2 67,648 1.2 584,191 1.0 553,619 1.0 9.2 8.6

全国 5,156,063 100.0 5,578,975 100.0 57,949,915 100.0 56,872,826 100.0 11.2 10.6
注１：「事業所数」には、事業内容等が不詳の事業所を含む。
注２：「従業者数」及び「１事業所当たり従業者数」は必要な事項の数値が得られた事業所を対象として集計した。

１事業所当た
り従業者数
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３ 産業大分類別企業等数 

産業大分類別企業等数の構成比をみると、「卸売業、小売業」（11,717 企業、構成比 22.2％）

が最も多く、以下、「建設業」（6,577 企業、同 12.5％）、「宿泊業、飲食サービス業」（6,101

企業、同 11.6％）の順となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

表３ 産業大分類別企業等数
【熊本県】 企業等数

R3 【参考】H28

産業大分類 合計に占
める割合

合計に占
める割合

（％） （％）

合計 52,747 100.0 52,962 100.0
農林漁業（個人経営を除く） 1,042 2.0 725 1.4
鉱業，採石業，砂利採取業 24 0.0 26 0.0
建設業 6,577 12.5 6,473 12.2
製造業 3,131 5.9 3,427 6.5
電気・ガス・熱供給・水道業 135 0.3 13 0.0
情報通信業 386 0.7 318 0.6
運輸業，郵便業 984 1.9 1,049 2.0
卸売業，小売業 11,717 22.2 12,761 24.1
金融業，保険業 437 0.8 392 0.7
不動産業，物品賃貸業 3,738 7.1 3,189 6.0
学術研究，専門・技術サービス業 2,762 5.2 2,413 4.6
宿泊業，飲食サービス業 6,101 11.6 6,519 12.3
生活関連サービス業，娯楽業 5,350 10.1 5,805 11.0
教育，学習支援業 1,455 2.8 1,407 2.7
医療，福祉 4,650 8.8 4,530 8.6
複合サービス事業 226 0.4 228 0.4
サービス業（他に分類されないもの） 4,032 7.6 3,687 7.0
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４ 産業大分類別売上高、１企業当たり売上高 

産業大分類別売上高をみると、「卸売業、小売業」（2 兆 9359 億円、構成比 29.0％）が最も

多く、以下、「製造業」（2兆 3567 億円、同 23.3％）、「医療、福祉」（1 兆 5222 億円、同 15.1％）

の順となっている。 

 

１企業当たり売上高をみると、「製造業」（77,268 万円）が最も高く、以下、「複合サービス

事業」（65,462 万円）、「金融業，保険業」（35,767 万円）の順となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

表４ 産業大分類別売上高、１企業当たり売上高
【熊本県】 売上高

R3 【参考】H28

産業大分類 合計に占
める割合

１企業当た
り売上高

合計に占
める割合

１企業当た
り売上高

（百万円） （％） （万円） （百万円） （％） （万円）

合計 10,109,483 100.0 20,250 9,327,062 100.0 18,803
農林漁業（個人経営を除く） 142,789 1.4 14,068 108,024 1.2 15,610
鉱業，採石業，砂利採取業 4,808 0.0 20,906 5,602 0.1 22,409
建設業 1,146,745 11.3 17,909 836,272 9.0 13,268
製造業 2,356,669 23.3 77,268 2,076,111 22.3 62,951
電気・ガス・熱供給・水道業 15,097 0.1 11,437 4,183 0.0 38,030
情報通信業 101,821 1.0 28,362 110,232 1.2 37,622
運輸業，郵便業 246,484 2.4 25,973 219,406 2.4 21,638
卸売業，小売業 2,935,934 29.0 25,917 2,874,551 30.8 23,405
金融業，保険業 150,936 1.5 35,767 153,752 1.6 41,331
不動産業，物品賃貸業 204,658 2.0 5,668 159,921 1.7 5,259
学術研究，専門・技術サービス業 144,032 1.4 5,435 104,914 1.1 4,554
宿泊業，飲食サービス業 178,322 1.8 3,120 204,739 2.2 3,403
生活関連サービス業，娯楽業 394,996 3.9 7,633 529,746 5.7 9,504
教育，学習支援業 153,967 1.5 11,173 135,428 1.5 10,213
医療，福祉 1,522,207 15.1 33,707 1,424,471 15.3 32,913
複合サービス事業 147,290 1.5 65,462 197,838 2.1 87,539
サービス業（他に分類されないもの） 262,726 2.6 8,837 181,871 1.9 7,281

注1：「売上高」、「１企業当たり売上高」は必要な事項の数値が得られた企業等を対象として集計した。
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５ 産業大分類別純付加価値額及び純付加価値率 

産業大分類別純付加価値額をみると、「製造業」（4,917 億円、構成比 22.6％）が最も多く、

以下、「医療、福祉」（4,590 億円、同 21.1％）、「卸売業、小売業」（3,669 億円、同 16.9％）

の順となっている。 

 

１企業当たり純付加価値額をみると、「複合サービス事業」（17,501 万円）が最も高く、以

下、「製造業」（16,101 万円）、「金融業、保険業」（12,709 万円）の順となっている。 

 

純付加価値率をみると、「教育、学習支援業」（50.0%）が最も高く、以下、「学術研究、専

門・技術サービス業」（47.0%）、「金融業、保険業」（36.0%）の順となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

表５ 産業大分類別純付加価値額及び純付加価値率
【熊本県】 純付加価値額

R3 【参考】H28

産業大分類
合計に占
める割合

１企業当た
り純付加価
値額

純付加
価値率

合計に占
める割合

純付加
価値率

（百万円） （％） （万円） （％） （百万円） （％） （％）
合計 2,175,932 100.0 4,272 22.0 2,080,532 100.0 22.3

農林漁業（個人経営を除く） 18,018 0.8 1,768 13.0 21,484 1.0 19.9
鉱業，採石業，砂利採取業 1,415 0.1 6,154 29.0 1,883 0.1 33.6
建設業 236,613 10.9 3,690 21.0 182,479 8.8 21.8
製造業 491,715 22.6 16,101 21.0 411,696 19.8 19.8
電気・ガス・熱供給・水道業 4,395 0.2 3,304 29.0 1,524 0.1 36.4
情報通信業 34,779 1.6 9,608 34.0 37,286 1.8 33.8
運輸業，郵便業 79,835 3.7 8,404 32.0 81,192 3.9 37.0
卸売業，小売業 366,917 16.9 3,237 12.0 404,605 19.4 14.1
金融業，保険業 53,759 2.5 12,709 36.0 73,098 3.5 47.5
不動産業，物品賃貸業 52,490 2.4 1,449 26.0 46,399 2.2 29.0
学術研究，専門・技術サービス業 67,142 3.1 2,520 47.0 43,745 2.1 41.7
宿泊業，飲食サービス業 56,936 2.6 995 32.0 82,605 4.0 40.3
生活関連サービス業，娯楽業 51,156 2.4 987 13.0 67,891 3.3 12.8
教育，学習支援業 76,910 3.5 5,569 50.0 66,738 3.2 49.3
医療，福祉 459,033 21.1 10,149 30.0 401,493 19.3 28.2
複合サービス事業 39,377 1.8 17,501 27.0 80,137 3.9 40.5
サービス業（他に分類されないもの） 85,443 3.9 2,187 33.0 76,276 3.7 41.9

注1：「純付加価値額」、「純付加価値率」は必要な事項の数値が得られた企業等を対象として集計した。
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６ 産業大分類別事業所数、従業者数、１事業所当たり従業者数 

産業大分類別事業所数をみると、「卸売業、小売業」（1 万 5,242 事業所、構成比 23.6％）

が最も多く、以下、「建設業」（7,151 事業所、同 11.1％）、「宿泊業、飲食サービス業」（6,899

事業所、同 10.7％）の順となっている。 

 

産業大分類別従業者数をみると、「医療、福祉」（12 万 5,646 人、構成比 21.9％）が最も多

く、以下、「卸売業、小売業」（10 万 4,690 人、同 18.3％）、「製造業」（7 万 7,295 人、同 13.5％）

の順となっている。 

 

産業大分類別１事業所当たり従業者数をみると、「製造業」（19.1 人）が最も多く、以下、

「医療、福祉」（18.8 人）、「運輸業、郵便業」（17.3 人）の順となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

表6　産業大分類別事業所数、従業者数、１事業所当たり従業者数
【熊本県】 事業所数 従業者数

R3 【参考】H28 R3 【参考】H28

産業大分類 合計に占
める割合

合計に占
める割合

合計に占
める割合

合計に占
める割合

R3 【参考】
H28

（事業所） （％） （事業所） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （人）
熊本県総計 72,744 － 74,104 － 716,508 － 690,992 － 9.8 9.6
合計 64,631 100.0 72,144 100.0 573,156 100.0 690,992 100.0 8.9 9.6

農林漁業（個人経営を除く） 1,141 1.8 903 1.3 10,708 1.9 9,053 1.3 9.4 10.0
鉱業，採石業，砂利採取業 33 0.1 33 0.0 313 0.1 359 0.1 9.5 10.9
建設業 7,151 11.1 7,219 10.0 51,135 8.9 50,302 7.3 7.2 7.0
製造業 4,052 6.3 4,246 5.9 77,295 13.5 99,009 14.3 19.1 23.3
電気・ガス・熱供給・水道業 176 0.3 79 0.1 747 0.1 1,964 0.3 4.2 24.9
情報通信業 502 0.8 532 0.7 6,181 1.1 7,976 1.2 12.3 15.0
運輸業，郵便業 1,318 2.0 1,683 2.3 22,760 4.0 30,476 4.4 17.3 18.1
卸売業，小売業 15,242 23.6 19,897 27.6 104,690 18.3 142,596 20.6 6.9 7.2
金融業，保険業 822 1.3 1,166 1.6 8,116 1.4 16,539 2.4 9.9 14.2
不動産業，物品賃貸業 4,119 6.4 3,735 5.2 13,935 2.4 14,091 2.0 3.4 3.8
学術研究，専門・技術サービス業 3,053 4.7 2,923 4.1 14,586 2.5 15,228 2.2 4.8 5.2
宿泊業，飲食サービス業 6,899 10.7 8,443 11.7 42,309 7.4 62,167 9.0 6.1 7.4
生活関連サービス業，娯楽業 6,133 9.5 7,047 9.8 23,108 4.0 31,435 4.5 3.8 4.5
教育，学習支援業 1,828 2.8 1,922 2.7 23,505 4.1 21,263 3.1 12.9 11.1
医療，福祉 6,700 10.4 6,365 8.8 125,646 21.9 131,131 19.0 18.8 20.6
複合サービス事業 899 1.4 779 1.1 7,027 1.2 10,708 1.5 7.8 13.7
サービス業（他に分類されないもの） 4,563 7.1 5,172 7.2 41,095 7.2 46,695 6.8 9.0 9.0
注1：「熊本県　総計」の「事業所数」には、事業内容等が不詳の事業所を含む。
注2：産業別の「事業所数」、「従業者数」及び「１事業所当たり従業者数」は必要な事項の数値が得られた事業所を対象として集計した。

１事業所当たり
従業者数
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７ 産業大分類別男女別従業者数 

産業大分類別に男女別従業者数をみると、男性は「卸売業，小売業」が 5 万 6,643 人と最

も多く、次いで「製造業」が 5 万 1,128 人、「建設業」が 4 万 940 人の順に多くなっている。

女性は「医療，福祉」が 9 万 562 人と最も多く、次いで「卸売業，小売業」が 4万 8,007 人、

「製造業」が 2万 6,138 人の順に多くなっている。 

 

また、産業大分類別に従業者数の男女構成比をみると、男性は「運輸業，郵便業」（85.3％）、

「建設業」（80.1％）、「電気・ガス・熱供給・水道業」（79.8％）の順に高くなっている。 

女性は「医療，福祉」（72.1％）、「宿泊業，飲食サービス業」（58.4％）、「生活関連サービス

業，娯楽業」（55.8％）の順に高くなっている。 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

表７　産業大分類別男女別従業者数
【熊本県】 R3 【参考】H28

男女計 男女計
産業大分類 男 女 男 女 男 女

（人） （人） （人）

男女計に占
める割合
（％）

男女計に占
める割合
（％） （人） （人） （人）

合計 573,156 300,747 271,275 52.5 47.3 690,992 359,281 328,436
農林漁業（個人経営を除く） 10,708 7,209 3,498 67.3 32.7 9,053 5,778 3,191
鉱業，採石業，砂利採取業 313 248 65 79.2 20.8 359 308 50
建設業 51,135 40,940 10,173 80.1 19.9 50,302 41,208 8,996
製造業 77,295 51,128 26,138 66.1 33.8 99,009 66,563 32,247
電気・ガス・熱供給・水道業 747 596 151 79.8 20.2 1,964 1,675 260
情報通信業 6,181 4,197 1,979 67.9 32.0 7,976 5,172 2,760
運輸業，郵便業 22,760 19,425 3,335 85.3 14.7 30,476 25,694 4,431
卸売業，小売業 104,690 56,643 48,007 54.1 45.9 142,596 71,019 71,025
金融業，保険業 8,116 4,249 3,867 52.4 47.6 16,539 7,135 9,366
不動産業，物品賃貸業 13,935 7,511 6,422 53.9 46.1 14,091 7,946 6,097
学術研究，専門・技術サービス業 14,586 8,543 6,030 58.6 41.3 15,228 9,841 5,303
宿泊業，飲食サービス業 42,309 17,475 24,710 41.3 58.4 62,167 23,858 38,015
生活関連サービス業，娯楽業 23,108 10,187 12,902 44.1 55.8 31,435 13,470 17,744
教育，学習支援業 23,505 10,441 13,052 44.4 55.5 21,263 10,777 10,356
医療，福祉 125,646 34,270 90,562 27.3 72.1 131,131 34,467 95,906
複合サービス事業 7,027 4,043 2,962 57.5 42.2 10,708 7,109 3,598
サービス業（他に分類されないもの） 41,095 23,642 17,422 57.5 42.4 46,695 27,261 19,091
注1：男女計：男女の別「不詳」を含む。
注2：産業別の「従業者数」は必要な事項の数値が得られた事業所を対象として集計した
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８ 従業上の地位別従業者数 

従業上の地位別に従業者数の内訳をみると、熊本県においては「雇用者」が 63 万 1,515 人

（従業者全体の 88.1％）、「有給役員」が 5 万 3,762 人（同 7.5％）、「個人業主・無給の家族

従業者」が 3 万 1,231 人（同 4.4％）となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９ 従業上の地位／雇用者の内訳別従業者数 

「雇用者」の内訳をみると、熊本県においては、「常用雇用者のうち無期雇用者」が 45 万

6,737 人（雇用者全体の 72.3％）、「無期雇用者以外の雇用者」が 17 万 4,778 人（同 27.7％）

となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 産業大分類別雇用者数 

産業大分類別雇用者数をみると、「常用雇用者のうち無期雇用者」では、「医療、福祉」（10

万 4,080 人）が最も多く、以下、「卸売業、小売業」（8 万 3,551 人）、「製造業」（7 万 4,229

人）の順となっており、「無期雇用者以外の雇用者」では、「卸売業、小売業」（4 万 2,127 人）

が最も多く、以下、「医療、福祉」（3 万 1,215 人）、「宿泊業、飲食サービス業」（2 万 4,381

人）の順となっている。 

「産業ごとの雇用者に占める割合」をみると、「常用雇用者のうち無期雇用者」では、「電

気・ガス・熱供給・水道業」（90.9％）が最も高く、以下、「鉱業、採石業、砂利採取業」（88.2％）、

「建設業」（87.8％）の順となっており、「無期雇用者以外の雇用者」では、「教育、学習支援

業」（51.1％）が最も高く、以下、「宿泊業、飲食サービス業」（49.0％）、「サービス業（他に

表8　従業上の地位別従業者数

【参考】 R3 【参考】 R3

H28
［人］ ［人］

【参考】
増減率

合計に占
める割合

H28
［人］ ［人］

【参考】
増減率

合計に占
める割合

合計 690,992 716,508 3.7% 100.0% 56,872,826 57,949,915 1.9% 100.0%

個人業主・無給の家族従業者 37,456 31,231 ▲16.6% 4.4% 2,573,558 2,056,018 ▲20.1% 3.5%

有給役員 46,677 53,762 15.2% 7.5% 3,444,993 3,798,636 10.3% 6.6%

雇用者 606,859 631,515 4.1% 88.1% 50,854,275 52,095,261 2.4% 89.9%

常用雇用者のうち無期雇用者 374,561 456,737 21.9% 63.7% 30,264,680 36,311,553 20.0% 62.7%

上記以外の雇用者 232,298 174,778 ▲24.8% 24.4% 20,589,595 15,783,708 ▲23.3% 27.2%
注1：「従業者数」は必要な事項の数値が得られた事業所を対象として集計した。
注2：雇用者の内訳については、「利用上の注意」の６を参照ください。
注3：調査方法に違いがあり単純に比較ができないため、時系列比較を行う際は、十分に留意が必要である。

熊本県 国

表9　雇用者の内訳別従業者数

【参考】 R3 【参考】 R3
H28

［人］
［人］ 【参考】

増減率
雇用者に

占める割合
H28

［人］
［人］ 【参考】

増減率
雇用者に

占める割合
雇用者 606,859 631,515 4.1% 100.0% 50,854,275 52,095,261 2.4% 100.0%

常用雇用者のうち無期雇用者 374,561 456,737 21.9% 72.3% 30,264,680 36,311,553 20.0% 69.7%

上記以外の雇用者 232,298 174,778 ▲24.8% 27.7% 20,589,595 15,783,708 ▲23.3% 30.3%
注1：「雇用者数」は必要な事項の数値が得られた事業所を対象として集計した。
注2：雇用者の内訳については、「利用上の注意」の６を参照ください。
注3：調査方法に違いがあり単純に比較ができないため、時系列比較を行う際は、十分に留意が必要である。

熊本県 国
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分類されないもの）」（40.3％）の順となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 従業者規模別事業所数、従業者数 

従業者規模別に事業所数をみると、「1～4 人」が 4 万 1,378 事業所（事業所全体の 56.9％）

と最も多く、次いで「5～9 人」が 1 万 4,514 事業所（同 20.0％）、「10～19 人」が 9,143 事業

所（同 12.6％）などとなっている。 

 

従業者規模別に従業者数をみると、「10～19 人」が 12 万 3,997 人（従業者全体の 17.3％）

と最も多く、次いで「5～9 人」が 9 万 5,445 人（同 13.3％）、「1～4 人」が 8 万 7,657 人（同

12.2％）などとなっている。 

 

 

  

表10　産業大分類別雇用者数

【熊本県】

産業大分類 常用雇用者のう
ち無期雇用者

左記以外
の雇用者

常用雇用者のう
ち無期雇用者

左記以外
の雇用者

常用雇用者のう
ち無期雇用者

左記以外
の雇用者

常用雇用者のう
ち無期雇用者

左記以外
の雇用者

国（合計） 30,264,680 20,589,595 36,311,553 15,783,708 20.0% ▲23.3% 69.7% 30.3%
熊本県（合計） 374,561 232,298 456,737 174,778 21.9% ▲24.8% 72.3% 27.7%

農林漁業（個人経営を除く） 3,959 3,422 5,835 3,298 47.4% ▲3.6% 63.9% 36.1%
鉱業，採石業，砂利採取業 252 56 225 30 ▲10.7% ▲46.4% 88.2% 11.8%
建設業 32,150 6,765 36,275 5,041 12.8% ▲25.5% 87.8% 12.2%
製造業 69,895 22,836 74,229 17,367 6.2% ▲23.9% 81.0% 19.0%
電気・ガス・熱供給・水道業 1,817 97 1,727 172 ▲5.0% 77.3% 90.9% 9.1%
情報通信業 5,474 1,958 6,251 1,144 14.2% ▲41.6% 84.5% 15.5%
運輸業，郵便業 23,299 5,332 23,752 4,343 1.9% ▲18.5% 84.5% 15.5%
卸売業，小売業 60,595 61,023 83,551 42,127 37.9% ▲31.0% 66.5% 33.5%
金融業，保険業 12,404 3,363 13,019 2,013 5.0% ▲40.1% 86.6% 13.4%
不動産業，物品賃貸業 5,780 3,265 7,760 2,249 34.3% ▲31.1% 77.5% 22.5%
学術研究，専門・技術サービス業 9,208 2,398 11,538 2,177 25.3% ▲9.2% 84.1% 15.9%
宿泊業，飲食サービス業 13,330 39,246 25,396 24,381 90.5% ▲37.9% 51.0% 49.0%
生活関連サービス業，娯楽業 11,893 11,800 14,711 6,040 23.7% ▲48.8% 70.9% 29.1%
教育，学習支援業 9,198 10,356 10,594 11,087 15.2% 7.1% 48.9% 51.1%
医療，福祉 87,240 36,777 104,080 31,215 19.3% ▲15.1% 76.9% 23.1%
複合サービス事業 6,895 3,343 7,573 1,705 9.8% ▲49.0% 81.6% 18.4%
サービス業（他に分類されないもの） 21,172 20,261 30,221 20,389 42.7% 0.6% 59.7% 40.3%

注1：「雇用者数」は必要な事項の数値が得られた事業所を対象として集計した。
注2：雇用者の内訳については、「利用上の注意」の６を参照ください。
注3：調査方法に違いがあり単純に比較ができないため、時系列比較を行う際は、十分に留意が必要である。

産業ごとの雇用者
に占める割合

【参考】 R3
H28

［人］
［人］ 【参考】

増減率
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12 市町村別企業等数、売上高、純付加価値額 

市町村別企業等数をみると、「熊本市」（2 万 1,294 企業、構成比 40.4％）が最も多く、以

下、「八代市」（4,060 企業、同 7.7％）、「天草市」（3,371 企業、同 6.4％）の順となっている。 

 

市町村別売上高をみると、「熊本市」（5 兆 3,226 億円、構成比 52.6％）が最も多く、以下、

「菊陽町」（8,022 億円、同 7.9％）、「八代市」（5,167 億円、同 5.1％）の順となっている。 

 

市町村別純付加価値額をみると、「熊本市」（1 兆 403 億円、構成比 47.8％）が最も多く、

以下、「八代市」（1,246 億円、同 5.7％）、「合志市」（1,121 億円、同 5.2％）の順となってい

る。 

 

  

表11　従業者規模別事業所数、従業者数
【熊本県】

【参考】 R3 【参考】 R3

H28 合計に占
める割合

H28
(人) (人)

合計に占
める割合

合計 72,144 72,744 100.0% 690,992 716,508 100.0%

1～4人 41,255 41,378 56.9% 88,120 87,657 12.2%

5～9人 14,733 14,514 20.0% 96,613 95,445 13.3%

10～19人 8,759 9,143 12.6% 117,889 123,997 17.3%

20～29人 3,127 3,114 4.3% 74,585 74,151 10.3%

30～49人 2,115 2,280 3.1% 78,926 85,346 11.9%

50～99人 1,157 1,231 1.7% 78,974 83,981 11.7%

100～199人 414 426 0.6% 55,805 58,704 8.2%

200～299人 115 113 0.2% 27,955 27,032 3.8%

300人以上 120 136 0.2% 72,125 80,195 11.2%

出向・派遣従業者のみ 349 409 0.6% － － －
注1：「従業者数」は必要な事項の数値が得られた事業所を対象として集計した。

事業所数 従業者数
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表12　市町村別企業等数、売上高、純付加価値額
企業等数 売上高 純付加価値額

市町村計に
占める割合

（％） (百万円)

市町村計に
占める割合

（％） (百万円)

市町村計に
占める割合

（％）

市町村計 52,747 100.0 10,109,483 100.0 2,175,932 100.0
熊本市 21,294 40.4 5,322,606 52.6 1,040,290 47.8
八代市 4,060 7.7 516,703 5.1 124,583 5.7
人吉市 1,417 2.7 199,976 2.0 37,894 1.7
荒尾市 1,142 2.2 135,582 1.3 41,917 1.9
水俣市 873 1.7 82,150 0.8 20,095 0.9
玉名市 1,768 3.4 246,679 2.4 59,420 2.7
山鹿市 1,645 3.1 184,649 1.8 44,218 2.0
菊池市 1,484 2.8 252,368 2.5 72,710 3.3
宇土市 950 1.8 116,122 1.1 28,632 1.3
上天草市 1,168 2.2 69,758 0.7 20,780 1.0
宇城市 1,593 3.0 252,553 2.5 71,532 3.3
阿蘇市 987 1.9 132,599 1.3 25,982 1.2
天草市 3,371 6.4 261,696 2.6 75,245 3.5
合志市 1,140 2.2 390,260 3.9 112,115 5.2
下益城郡美里町 301 0.6 24,788 0.2 9,170 0.4
玉名郡玉東町 136 0.3 10,661 0.1 2,596 0.1
玉名郡南関町 295 0.6 41,596 0.4 9,905 0.5
玉名郡長洲町 356 0.7 77,101 0.8 19,228 0.9
玉名郡和水町 327 0.6 28,084 0.3 7,780 0.4
菊池郡大津町 769 1.5 107,399 1.1 26,971 1.2
菊池郡菊陽町 880 1.7 802,171 7.9 106,426 4.9
阿蘇郡南小国町 221 0.4 16,499 0.2 3,766 0.2
阿蘇郡小国町 384 0.7 28,949 0.3 7,806 0.4
阿蘇郡産山村 53 0.1 1,986 0.0 696 0.0
阿蘇郡高森町 269 0.5 19,929 0.2 4,752 0.2
阿蘇郡西原村 229 0.4 24,257 0.2 6,877 0.3
阿蘇郡南阿蘇村 395 0.7 28,049 0.3 5,769 0.3
上益城郡御船町 514 1.0 56,345 0.6 14,643 0.7
上益城郡嘉島町 312 0.6 106,704 1.1 19,819 0.9
上益城郡益城町 731 1.4 221,178 2.2 49,598 2.3
上益城郡甲佐町 361 0.7 44,057 0.4 15,944 0.7
上益城郡山都町 522 1.0 42,334 0.4 12,006 0.6
八代郡氷川町 360 0.7 18,840 0.2 7,169 0.3
葦北郡芦北町 437 0.8 42,939 0.4 15,263 0.7
葦北郡津奈木町 111 0.2 9,294 0.1 2,659 0.1
球磨郡錦町 269 0.5 44,022 0.4 11,778 0.5
球磨郡多良木町 354 0.7 31,019 0.3 7,269 0.3
球磨郡湯前町 143 0.3 6,409 0.1 2,351 0.1
球磨郡水上村 79 0.1 5,758 0.1 1,786 0.1
球磨郡相良村 158 0.3 16,905 0.2 3,441 0.2
球磨郡五木村 42 0.1 3,992 0.0 897 0.0
球磨郡山江村 63 0.1 3,961 0.0 1,541 0.1
球磨郡球磨村 55 0.1 4,412 0.0 1,482 0.1
球磨郡あさぎり町 472 0.9 55,464 0.5 13,376 0.6
天草郡苓北町 257 0.5 20,677 0.2 7,756 0.4

注1：「売上高」、「純付加価値額」及び「１企業当たり売上高」は必要な事項の数値が
得られた企業等を対象として集計した。
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13 市町村別事業所数、従業者数、１事業所当たり従業者数 

市町村別事業所数をみると、「熊本市」（3 万 344 人、構成比 41.7％）が最も多く、以下、

「八代市」（5,572 事業所、同 7.7％）、「天草市」（4,345 事業所、同 6.0％）の順となってい

る。 

 

市町村別従業者数をみると、「熊本市」（32万 5,935 人、構成比 45.5％）が最も多く、以下、

「八代市」（4 万 9,353 人、同 6.9％）、「天草市」（2 万 8,150 人、同 3.9％）の順となってい

る。 

 

１事業所当たり従業者数をみると、「長洲町」（15.6 人）が最も多く、以下、「大津町」（14.8

人）、「菊陽町」（14.4 人）の順となっている。 
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表13　市町村別事業所数、従業者数、１事業所当たり従業者数
事業所数 従業者数 １事業所当たり

R3  【参考】H28 R3  【参考】H28 従業者数

(事業所)

市町村計に
占める割合

（％） (事業所)

市町村計に
占める割合

（％） (人)

市町村計
に占める

割合
（％） (人)

市町村計に
占める割合

（％）

R3
(人)

【参考】
H28
(人)

市町村計 72,744 100.0 72,144 100.0 716,508 100.0 690,992 100.0 9.8 9.6
熊本市 30,344 41.7 28,310 39.2 325,935 45.5 305,105 44.2 10.7 10.8
八代市 5,572 7.7 5,904 8.2 49,353 6.9 49,011 7.1 8.9 8.3
人吉市 1,895 2.6 2,121 2.9 15,361 2.1 16,205 2.3 8.1 7.6
荒尾市 1,616 2.2 1,709 2.4 15,013 2.1 15,011 2.2 9.3 8.8
水俣市 1,135 1.6 1,249 1.7 9,731 1.4 10,526 1.5 8.6 8.4
玉名市 2,370 3.3 2,457 3.4 21,871 3.1 21,990 3.2 9.2 8.9
山鹿市 2,098 2.9 2,210 3.1 17,814 2.5 18,308 2.6 8.5 8.3
菊池市 1,977 2.7 2,025 2.8 23,572 3.3 21,725 3.1 11.9 10.7
宇土市 1,315 1.8 1,340 1.9 12,323 1.7 12,477 1.8 9.4 9.3
上天草市 1,424 2.0 1,577 2.2 8,685 1.2 9,514 1.4 6.1 6.0
宇城市 2,223 3.1 2,304 3.2 22,673 3.2 21,756 3.1 10.2 9.4
阿蘇市 1,264 1.7 1,284 1.8 11,009 1.5 10,742 1.6 8.7 8.4
天草市 4,345 6.0 4,831 6.7 28,150 3.9 29,927 4.3 6.5 6.2
合志市 1,574 2.2 1,381 1.9 19,658 2.7 17,426 2.5 12.5 12.6
下益城郡美里町 366 0.5 404 0.6 2,744 0.4 2,883 0.4 7.5 7.1
玉名郡玉東町 156 0.2 153 0.2 1,049 0.1 1,121 0.2 6.7 7.3
玉名郡南関町 385 0.5 414 0.6 4,241 0.6 4,212 0.6 11.0 10.2
玉名郡長洲町 484 0.7 510 0.7 7,557 1.1 7,859 1.1 15.6 15.4
玉名郡和水町 425 0.6 420 0.6 3,400 0.5 3,435 0.5 8.0 8.2
菊池郡大津町 1,219 1.7 1,159 1.6 18,063 2.5 17,689 2.6 14.8 15.3
菊池郡菊陽町 1,575 2.2 1,387 1.9 22,725 3.2 18,868 2.7 14.4 13.6
阿蘇郡南小国町 261 0.4 267 0.4 1,836 0.3 1,790 0.3 7.0 6.7
阿蘇郡小国町 453 0.6 482 0.7 2,225 0.3 2,403 0.3 4.9 5.0
阿蘇郡産山村 68 0.1 68 0.1 349 0.0 368 0.1 5.1 5.4
阿蘇郡高森町 331 0.5 342 0.5 2,200 0.3 2,289 0.3 6.6 6.7
阿蘇郡西原村 292 0.4 296 0.4 3,184 0.4 3,164 0.5 10.9 10.7
阿蘇郡南阿蘇村 488 0.7 327 0.5 3,236 0.5 2,489 0.4 6.6 7.6
上益城郡御船町 670 0.9 665 0.9 5,700 0.8 5,357 0.8 8.5 8.1
上益城郡嘉島町 668 0.9 598 0.8 7,997 1.1 6,469 0.9 12.0 10.8
上益城郡益城町 1,019 1.4 898 1.2 13,070 1.8 12,897 1.9 12.8 14.4
上益城郡甲佐町 453 0.6 442 0.6 3,688 0.5 3,790 0.5 8.1 8.6
上益城郡山都町 676 0.9 745 1.0 4,251 0.6 4,614 0.7 6.3 6.2
八代郡氷川町 448 0.6 426 0.6 2,743 0.4 2,824 0.4 6.1 6.6
葦北郡芦北町 571 0.8 625 0.9 5,065 0.7 5,393 0.8 8.9 8.6
葦北郡津奈木町 134 0.2 154 0.2 910 0.1 991 0.1 6.8 6.4
球磨郡錦町 413 0.6 424 0.6 4,044 0.6 4,304 0.6 9.8 10.2
球磨郡多良木町 440 0.6 475 0.7 3,086 0.4 3,354 0.5 7.0 7.1
球磨郡湯前町 176 0.2 181 0.3 962 0.1 976 0.1 5.5 5.4
球磨郡水上村 89 0.1 90 0.1 467 0.1 560 0.1 5.2 6.2
球磨郡相良村 191 0.3 192 0.3 1,413 0.2 1,424 0.2 7.4 7.4
球磨郡五木村 50 0.1 58 0.1 364 0.1 424 0.1 7.3 7.3
球磨郡山江村 80 0.1 84 0.1 586 0.1 535 0.1 7.3 6.4
球磨郡球磨村 69 0.1 113 0.2 572 0.1 773 0.1 8.3 6.8
球磨郡あさぎり町 611 0.8 668 0.9 4,823 0.7 5,022 0.7 7.9 7.5
天草郡苓北町 331 0.5 375 0.5 2,810 0.4 2,992 0.4 8.5 8.0

注１：「事業所数」及び「従業者数」は、必要な事項の数値が得られた事業所を対象として集計した。


